10) *Pont.*, I, 4, 27-40 :

*Aspice, in has partis quod uenerit Aesone natus,
quam laudem a sera posteritate ferat.
At labor illius nostro leuiorque minorque est,
si modo non uerum nomina magna premunt.
Ille est in Pontum Pelia mittente profectus
qui uix Thessaliae fine timendus erat :
Caesaris ira mihi nocuit, quem solis ab ortu
solis ad occasus utraque terra tremat.
Iunctior Haemonia est Ponto quam Roma Sinistro*

st breuius quam nos ille peregit iter.

(...)

*Nos fragili ligno sulcauimus aequor,
quae tulit Aesoniden, densa carina fuit.*

*Nec mihi Tiphys erat rector, nec Agenore natus
quas fugerem docuit quas sequererque uias...*

« Vois quelle gloire, au motif qu'il est venu dans ces contrées, le fils d'Eson détient de la part de la lointaine postérité. Pourtant ses épreuves furent plus légères et moindres que les miennes, si du moins les grands noms n'étouffent pas la vérité. Il est parti dans le Pont envoyé par Pélias, qui était à peine redouté dans les limites de la Thessalie ; moi c'est la colère de César qui m'a perdu, lui devant qui tremblent, du lever au coucher du soleil, les deux parties du monde. L'Hémonie est plus proche que Rome du Pont Gauche, et il a parcouru une route plus courte que moi... Moi, j'ai sillonné la mer immense sur un fragile morceau de bois ; c'est une solide carène qui a porté l'Esonide. Je n'avais pas Tiphys pour pilote, ni le fils d'Agénor pour m'enseigner les routes à éviter et les routes à suivre... »